— 1 —

财发〔2017〕7号

关于印发《北京信息科技大学科研会议费、

差旅费和咨询费管理办法（试行）》的通知

各相关单位：

现将《北京信息科技大学科研会议费、差旅费和咨询费管理

办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

北京信息科技大学

2017 年 11 月 15日

北京信息科技大学处级文件

— 2 —

北京信息科技大学

科研会议费、差旅费和咨询费管理办法（试行）

第一条  为进一步规范我校科研经费的科研类会议费、差旅

费和专家咨询费支出管理工作，根据国家和北京市有关文件精神，

结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  本办法适用于我校承担或参与的纵向科研项目、横

向科研项目、中央以及北京教育财政科研类项目。

第三条  科研会议费的管理

科研会议费是指在科研项目研究开发过程中为组织开展学

术研讨、咨询以及协调项目等活动而发生的会议费用。

（一）科研会议费不纳入学校“三公经费”控制额度，不受

参会人数和会议天数的限制，项目负责人对会议与研究项目的相

关性把关，可根据科研项目需要自行组织召开会议。

（二）科研会议费原则上应列入当年的学校会议计划，未列

入会议计划需临时组织召开的科研会议，需按有关程序进行审批。

（三）科研会议原则上应在北京市举办，按要求选择政府采

购定点会议单位；在京外举办会议的，应由科技处审批，并选择

当地的政府采购定点会议单位。

（四）科研会议费开支实行综合定额控制，各项费用之间可

以调剂使用，综合定额标准参照《北京市市级党政机关事业单位

会议费管理办法》（京财预〔2017〕1 号）文件执行，会议费综

— 3 —

合定额标准如下：

单位:元/人·天

住宿费 伙食费 其他费用 合计

340 130 80 550

注：会议综合定额标准如遇政策调整，按调整后政策执行。

（五）会议费的其他管理规定按《北京信息科技大学会议费

管理办法》（校财发〔2015〕3号）执行。

第四条  科研差旅费的管理

科研差旅费是指在项目研究开发过程中开展科学实验（试

验）、科学考察、业务调研、学术交流等所发生的外埠差旅费用。

（一）工作日期间出差，不受出差天数的限制。

（二）去边远山区等地出差，确难以取得住宿费发票的，经

科技处处长审批后，可据实报销城市间交通费，并按规定标准发

放伙食补助费和市内交通费。

（三）参加会议差旅费报销时应附会议通知，如为调研、考

察、学术交流等应附调研报告、考察或学术交流报告。

（四）交通工具等级

交通工具

职务/职级

火车（含高铁、动车、

全列软席列车）

轮船（不

含旅游

船）

飞 机
其他交通工具

（不含出租车）

院士/二级正高级专

业技术职务人员

火车软卧、一等软座、

高铁/动车商务座
一等舱

头等舱/

公务舱
凭据报销

三级、四级正高级专

业技术职务人员/五

火车软卧、一等软座、

高铁/动车一等座
二等舱 经济舱 凭据报销

— 4 —

级副高级专业技术职

务人员

其他人员

火车硬座、硬卧、二

等软座、高铁/动车二

等座

三等舱 经济舱 凭据报销

（五）科研差旅住宿费标准按《中央和国家机关工作人员赴

地方差旅住宿费标准明细表》（财行〔2016〕71 号）文件执行，

如遇标准调整按调整后的政策执行。

（六）科研差旅费的其他管理规定按《北京信息科技大学差

旅费管理办法》（校财发〔2014〕1 号）执行。

第五条  专家咨询费的管理

专家咨询费是指在项目研究开发过程中支付给临时聘请的

咨询专家的费用,不得支付给参与项目及项目管理的工作人员。

（一）高级专业技术职称人员的专家咨询费标准为

1500-2400 元／人·天（税后）；其他专业人员的专家咨询费标

准为 900-1500元／人·天（税后）。

（二） 院士、全国知名专家，可按照高级专业技术职称人

员的专家咨询费标准上浮 50%执行。

（三） 本办法所指专家咨询活动的组织形式主要有会议、

现场访谈或者勘察、通讯三种形式。

1．以会议形式组织的咨询，是指通过召开专家参加的会议，

征询专家的意见和建议。

2．以现场访谈或者勘察形式组织的咨询，是指通过组织现

场谈话，或者查看实地、实物、原始业务资料等方式征询专家的

— 5 —

意见和建议。

3．以通讯形式组织的咨询，是指通过信函、邮件等方式征

询专家的意见和建议。

（四）不同形式组织的专家咨询活动适用专家咨询费标准如下：

会期

组织形式

半天
不超过两天（含两

天）
超过两天

会议

按照本办法第五

条（一）、（二）

所规定标准的

60%执行。

按照本办法第五

条（一）、（二）所

规定的标准执行。

第一天、第二天：按照本

办法第五条（一）、（二）

所规定的标准执行。

第三天及以后：按照本办

法第五条（一）、（二）所

规定标准的 50%执行。

现场访谈或者勘察 按照上述以会议形式组织的专家咨询费相关标准执行。

通讯
按次计算，每次按照本办法第五条（一）、（二）所规定标准的

20-50%执行。

（五）不同领域、相同专业技术职称的专家咨询费标准应当

保持一致。

（六）专家咨询费在项目预算批复额度内发放，由项目负责

人严格审核发放人员资格、标准，一律通过个人银行卡发放，以

零现金方式支付，并由学校代扣个人所得税。

第六条  以上相关经费预算调整按我校有关规定执行，经费

支出审批权限按《北京信息科技大学经费支出审批管理办法》（校

发〔2016〕1 号）执行。

第七条  本办法由科技处、财务处负责解释。

第八条  本办法自发布之日起施行。

北京信息科技大学财务处                  2017年 11月 15日印发